
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 134/21                      20 de Julho de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Corregedoria - CRG 07 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Centros Acadêmicos – CA 23 

Centro de Tecnologia - CT 23 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DCA 23 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 26 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia – GEOPROF 26 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 29 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 29 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi – FACISA 30 

Conselho Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – 

CONFACIS 
32 

Programa De Pós-Graduação Em Saúde Coletiva - PPGSC 33 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 33 

Anexos 34 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 985 / 2021 - R, de 02 de julho de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

THIAGO MATIAS DE SOUSA ARAUJO, matrícula 2662535, PEDAGOGO-AREA, Nível 

de Classificação E, Nível de Capacitação III, processo n° 23077.058653/2021-22. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 986 / 2021 - R, de 02 de julho de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO o artigo 18 do Estatuto da UFRN, aprovado pela Resolução nº 

006/02 - CONSUNI, de 16 de agosto de 2002, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 008/06 - CONSAD, de 20 de abril de 

2006, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

LUCIANA SALVIANO MARQUES DA SILVA, matrícula 3052496, ASSISTENTE DE 

DIRECAO E PRODUCAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, processo nº 

23077.046760/2021-16. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 987 / 2021 - R, de 02 de julho de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA 

FRANCISCO IROCHIMA PINHEIRO, matrícula 3328363, Professor Adjunto, Classe A, 

Nível 2, processo nº 23077.009892/2020-78. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 988 / 2021 - R, de 02 de julho de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 - CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 - CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

RESOLVE: 

 

 Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, citado abaixo: 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DEPARTAMENTO DE CIRURGIA 

LIDIANE MARIA DE BRITO MACEDO FERREIRA, matrícula 1639565, Professor 

Adjunto, Classe A, Nível 2, processo nº 23077.009245/2020-66. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1047 / 2021 - R, de 19 de julho de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.072982/2021-86, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

  

 Conceder licença para capacitação a partir da publicação em Boletim de Serviço, até 

06 de outubro de 2021, a RENATA SAMARA SOUZA COSTA, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2155816, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na 

Diretoria de Administração de Pessoal (DAP), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de 

agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1048 / 2021 - R, de 19 de julho de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de JOSÉ HENRIQUE FERNANDEZ, matrícula n.º 

1808127, Professor Associado da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar da XL 

Operantar, na Antártica, no período de 20.09.2021 a 23.12.2021, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.067006/2021-10. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1049 / 2021 - R, de 19 de julho de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 145 da Lei n.º 8.112/90 e conforme o 

OFÍCIO 06/21-CCODONTO/CCS,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir da data de 19.07.2021, o prazo para 

a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar-PAD, 

redesignada pela Portaria n.º 887/21-R, de 15.06.2021, publicada no Boletim de Serviço N.º 

111 de 17.06.2021, conforme processo n.º 23077.004798/2020-11 

 Art. 2º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1050 / 2021 - R, de 19 de Julho de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da Lei nº. 

8.112/90, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 44, de 19 de Julho de 2021,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores GUSTAVO DA CUNHA LIMA FREIRE, Professor 

Associado, matrícula nº 1217155; FLÁVIO HENRIQUE MIRANDA DE ARAÚJO FREIRE, 

Professor Associado, matrícula nº 134660; e ADRIANA NESI DE SÁ, Assistente em 

Administração, matrícula nº 350823, para, sob a Presidência do primeiro, constituir Comissão 

de Sindicância a fim de apurar os fatos relatados no Processo n.º 23077.054445/2019-30 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 1050/19-R, de 22.07.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 137, de 23.07.2019, 

prorrogada pela Portaria n.º 1375/19-R, de 21.08.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 

160, de 23.08.2019, redesignada pela Portaria nº 1673/19-R, de 24.09.2019, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 182 de 24.09.2019, prorrogada pela Portaria n.º 1987 de 22.10.2019 

publicada no Boletim de Serviço n.º 203, de 24.10.2019, redesignada pela Portaria n.º 

2206/19-R de 20.11.2019, publicada no boletim de Serviço n.º 224, de 27.11.2019, prorrogada 

pela Portaria n.º 2375/19-R de 20.12.2019, publicada no Boletim de Serviço n.º 243, de 

26.12.2019, redesignada pela Portaria n.º 107/20-R de 28.01.2020 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 19, de 29.01.2020, prorrogada pela Portaria nº 288/20-R, de 21.02.2020, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 38, de 28.02.2020, redesignada pela Portaria n.º 473, de 20.03.2020, 

publicada no Boletim de Serviço n.º 58, de 23.03.2020, prorrogada pela Portaria n.º 581/20-

R, de 27.04.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 84, de 29.04.2020, redesignada pela 

Portaria n.º 655/20-R, de 21.05.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 100, de 22.05.2020, 

prorrogada pela Portaria n.º 759/20-R, de 25.06.2020 , publicada no Boletim de Serviço n.º 

122, de 25.06.2020, redesignada pela Portaria n.º 894/20-R, de 24.07.2020, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 145, de 28.07.2020, prorrogada pela Portaria n.º 984/20-R, de 

21.08.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 164, de 24.08.2020, redesignada pela 

Portaria n.º 1125/20-R, de 24.09.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 187, de 

25.09.2020, e prorrogada pela Portaria n.º 1236/20-R, de 22.10.2020, publicada no Boletim 

de Serviço n.º 208, de 26.10.2020, redesignada pela Portaria n.º 1413/20-R de 17.11.2020 

publicada no Boletim de Serviço n.º 223 de 18.11.2020, prorrogada pela Portaria n.º 1720 de 

23.12.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 249 de 28.12.2020, redesignada pela Portaria 

n.º 110/21-R de 11.01.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 14 de 22.01.2021, prorrogada 

pela Portaria n.º 313/21-R de 19.02.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 32 de 

22.02.2021, redesignada pela Portaria n.º 475/21-R de 23.03.2021 publicada no Boletim de 

Serviço n.º 54 de 24.03.2021, prorrogada pela Portaria n.º 642/21-R de 23.04.2021 publicada 

no Boletim de Serviço n.º 76 de 26.04.2021, redesignada pela Portaria n.º 760/21-R de 

20.05.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 94 de 21.05.2021, prorrogada pela Portaria 

n.º 960 de 21.06.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 115 de 23.06.2021. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 20.07.2021, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Corregedoria - CRG 

Portaria Nº 3 / 2021 - CRG, de 20 de julho de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 O CORREGEDOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das competências que lhe foram atribuídas no art. 219-C da Resolução nº 

21/2021-CONSUNI, de 25 de março de 2021,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o Plano de Ação que consolida o conjunto de iniciativas que serão 

empreendidas pela Corregedoria da Universidade Federal do Rio Grande do Norte para o 

biênio da atual gestão 2021-2023 (Documento Associado: 23077.081435/2021-91). 

 

(a) Elias Jacob De Menezes Neto - Corregedor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 811 / 2021 - PROGESP, de 20 de julho de 2021 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte,usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto nos artigos 74 e 75 da resolução de nº 025/2017 – CONSAD, 

de 29 de junho de 2017; 

 Considerando o investimento alocado à Ação Orçamentária 10.24 (Capacitação de 

Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação) em 2021 equivalente a 

R$ 483.118,00 (quatrocentos e oitenta e três mil cento e dezoito reais); 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder repasse orçamentário para os Programas de pós-graduação Stricto 

Sensu desta universidade (anexo I), que concederam vagas para servidores efetivos docentes 

e/ou técnico-administrativos em educação e que atendem os seguintes critérios: 

 

I. Possua vínculo de servidor efetivo e em efetivo exercício; 

II. Tenha entrada no curso de mestrado no exercício de 2020 ou 2021; ou, ingresso no curso 

de doutorado no exercício de 2019, 2020 ou 2021; 

III. Encontre-se dentro do prazo regular de conclusão do curso (24 meses para mestrado e 36 

meses para doutorado); e, 

IV. Esteja efetivamente matriculado no curso de pós-graduação no ano de 2021. 

 

 Art. 2º O repasse orçamentário aos programas de pós-graduação selecionados será 

realizado diretamente à unidade orçamentária deste. 

 Art. 3º Os valores serão rateados por vaga entre os programas de pós-graduação 

Stricto Sensu que se enquadrem nos critérios. 

 Art. 4º Será rateado 50% do valor total disponível para as vagas concedidas em 

Mestrados e Doutorados Acadêmicos, sendo o equivalente a R$ 241.559,00 (duzentos e 

quarenta e um mil quinhentos e cinquenta e nove reais). 

 Art. 5º Será rateado 50% do valor total disponível para as vagas concedidas em 

Mestrados e Doutorados Profissionais, sendo o equivalente a R$ 241.559,00 (duzentos e 

quarenta e um mil quinhentos e cinquenta e nove reais). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

ANEXO I 

 

DOUTORADOS E MESTRADOS ACADÊMICOS 

 

Relação de Servidores (técnico-administrativos e docentes) da UFRN efetivos matriculados 

em cursos de pós-graduação Stricto Sensu (situação do aluno durante o ano de 2021) 

 

DOUTORADO ACADÊMICO 

PROGRAMA DE PÓS 
ANO 

INGRESSO 
SIAPE NOME 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 1918020 
DIOGO DE MENEZES CORTES 

BEZERRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 2227229 
PIO MARINHEIRO DE SOUZA 

NETO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2021 1967499 RAQUEL SIQUEIRA MACIEL 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 1986404 
ROMOALDO MARROQUE 

TORRES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 2637521 
ROSANA CURVELO DE 

SOUZA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 2069678 
ROSANEIDE MARIA GARCIA 

DA SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 3160780 THAÍS SOUSA LUCENA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ARQUITETURA E URBANISMO 

2020 1032913 
LAISE KELLEY LEMOS 

BARBOSA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

BIOQUÍMICA 

2020 1757649 
ALESSANDRA MARINHO 

MIRANDA LUCENA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

BIOQUÍMICA 

2021 1868607 
VERONICA GIULIANI DE 

QUEIROZ AQUINO MARTINS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

BIOTECNOLOGIA 

2019 6350733 
NESTOR RODRIGUES DE 

OLIVEIRA NETO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E 

ENGENHARIA DE PETRÓLEO 

2019 1467722 
ARTEJOSE REVOREDO DA 

SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E 

ENGENHARIA DE PETRÓLEO 

2019 1967777 

LAWRENCE CEZAR 

MEDEIROS ARAUJO DE 

MOURA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA SAÚDE 

2020 2400382 
ACSA NARA DE ARAÚJO 

BRITO BARROS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA SAÚDE 

2019 2608493 
BRUNO ERICK DE BARROS 

LUCENA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA SAÚDE 

2019 3608493 
BRUNO ERICK DE BARROS 

LUCENA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA SAÚDE 

2019 1216570 
THAMIRES BARRETO SILVA 

SOUZA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

FARMACÊUTICAS 

2021 1823822 
JOSE WILAMY COSME 

RABELO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

FARMACÊUTICAS 

2020 2329441 
LUANA CRISTINA LINS DE 

MEDEIROS OLIVEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

FARMACÊUTICAS 

2021 1312317 
THIALA SOARES JOSINO DA 

SILVA PARENTE 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

DEMOGRAFIA 

2021 3038109 JULIO CESAR PONTES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

DEMOGRAFIA 

2020 348139 
MARIA DA LUZ GOIS 

CAMPOS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

DEMOGRAFIA 

2019 1763930 
MARIO VINICIUS DE LIMA 

PEREIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

DESENVOLVIMENTO E MEIO 

AMBIENTE - PRODEMA 

2021 2248922 
RODRIGO SERAFIM DE 

ARAUJO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

DESENVOLVIMENTO E MEIO 

AMBIENTE - PRODEMA 

2020 1798915 
TARCISIO AUGUSTO 

GONÇALVES JUNIOR 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA 
2019 2319942 WAGNER DE FRANCA ALVES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2020 1467836 

ANA LUIZA MEDEIROS PIRES 

PRAXEDES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2019 1755956 

ANNA KATYANNE ARRUDA 

SILVA E SOUZA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2019 3217161 

CAMILA RODRIGUES DOS 

SANTOS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2020 2213854 

CATARINA SHIN LIMA DE 

SOUZA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2019 4918792 

CHRISTOMYSLLEY ROMEIRO 

DA SILVA FRITSCHI 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2020 1573508 DENISE BORTOLETTO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2019 2063803 

ELAINE CRISTINA DE MOURA 

RODRIGUES MEDEIROS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2019 3434185 JOSE CORREIA TORRES NETO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2019 1968478 

JULIE IDALIA ARAUJO 

MACEDO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2020 2090142 

LAURA MARIA DE 

FIGUEIREDO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2019 3099532 

MOALDECIR FREIRE 

DOMINGOS JUNIOR 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2020 3066387 

SARA MARIA PINHEIRO 

PEIXOTO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA QUÍMICA 

2020 3036506 
LUIZ EDUARDO PEREIRA 

SANTIAGO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA QUÍMICA 

2019 3071731 MAXWELL GOMES DA SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENSINO DE 

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

2019 2204644 
MARIA JUCIMEIRE DOS 

SANTOS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA LINGUAGEM 

2019 2968603 
FABIOLA BARRETO 

GONCALVES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA LINGUAGEM 

2021 1126604 ISMAEL SOARES PEREIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA LINGUAGEM 

2021 2359617 
JULIANNE PEREIRA DOS 

SANTOS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA LINGUAGEM 

2019 1971244 
LARALIS NUNES DE SOUSA 

OLIVEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA LINGUAGEM 

2021 1856849 
RAFAEL BARROS DE 

ALENCAR 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA LINGUAGEM 

2020 1106764 VANESKA OLIVEIRA CALDAS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA LINGUAGEM 

2019 2981295 
WILLIAM BRENNO DOS 

SANTOS OLIVEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA MÍDIA 

2019 1977103 
ARTHUR DE OLIVEIRA 

ROCHA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA MÍDIA 

2020 2632826 CEZAR MACEDO BARROS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA MÍDIA 

2020 1757210 
DICKSON DE OLIVEIRA 

TAVARES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA MÍDIA 

2019 2164809 
EUGENIO PACCELLI AGUIAR 

FREIRE 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA MÍDIA 

2021 2147607 
WILSON GALVAO DE 

FREITAS TEIXEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

URBANOS E REGIONAIS 

2019 3806749 
MARCOS ADLLER DE 

ALMEIDA NASCIMENTO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

FISIOTERAPIA 

2020 2434571 
GLEIDSON FRANCIEL 

RIBEIRO DE MEDEIROS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

FISIOTERAPIA 

2020 1679045 
RICARDO DIEGO RIMENEZ 

GURGEL DA FONSECA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

FISIOTERAPIA 

2019 1356915 
ROSELENE FERREIRA DE 

ALENCAR 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

GEODINÂMICA E GEOFÍSICA 

2020 2249530 TARSILA BARBOSA DANTAS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 
2021 2034262 

ANDRE RODRIGUES 

FABRICIO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 
2019 1996813 

ARTHUR RODRIGUES 

FABRICIO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 
2021 3675986 

GUSTAVO HENRIQUE DE 

OLIVEIRA CALDAS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 
2021 1824054 

KLEBER CAVALCANTE DE 

SOUSA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA 
2020 1083683 

MAIARA JULIANA 

GONCALVES DA SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

NEUROCIÊNCIAS 

2020 1971270 
PATRICK RAMON STAFIN 

COQUEREL 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

PSICOBIOLOGIA 

2020 2332933 THALLES DA SILVA PINTO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

PSICOBIOLOGIA 

2020 2344499 

VANESSA GIFFONI DE 

MEDEIROS NUNES PINHEIRO 

PEIXOTO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
2021 4723727 

EMMANUELLE DE OLIVEIRA 

FERREIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
2020 3012145 

RAFAELE DE ARAUJO 

PINHEIRO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
2020 2047007 

THIAGO DA SILVA 

LAURENTINO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
2019 1760051 

LUCIO CESAR DANTAS DE 

MEDEIROS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
2020 2248973 LUIS OTAVIO DE ARAUJO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA 

2019 1485519 
ANA PATRICIA DE QUEIROZ 

MEDEIROS DANTAS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA 

2020 1837359 
DANNIELLY AZEVEDO DE 

OLIVEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA 

2020 3088723 
DANYLLO DO NASCIMENTO 

SILVA JUNIOR 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA 

2019 9350627 ELIANE PEREIRA DA SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA 

2019 1774309 JANMILLI DA COSTA DANTAS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA 

2020 2322919 
RAFAELA BEZERRA 

FAÇANHA CORREIA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA 

2019 1731242 RAYSSA HORACIO LOPES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA 

2020 3787095 ROSA SA DE OLIVEIRA NETA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SISTEMAS E 

COMPUTAÇÃO 

2019 2278573 
ANDRE LUIZ DA SILVA 

SOLINO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SISTEMAS E 

COMPUTAÇÃO 

2019 1636965 JADSON JOSE DOS SANTOS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM TURISMO 
2019 6349772 

JOSE ENEAS MONTENEGRO 

DUTRA 

 

MESTRADO ACADÊMICO 

PROGRAMA DE PÓS 
ANO 

INGRESSO 
SIAPE NOME 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 2060100 ALEX MATIAS GOMES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 1757660 
GRACE KELLY HENRIQUE 

BEZERRA DE SANTANA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 3007423 
HANNA KELLY DE MEDEIROS 

CRUZ SA TEIXEIRA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 1151992 
MOZART HENDEL GOMES DE 

ALMEIDA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 1885452 
NATALIA DOS SANTOS 

LUCENA NETA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ADMINISTRAÇÃO 

2020 1302843 
WENDERSON VANIERY 

SILVA OLIVEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ARQUITETURA E URBANISMO 

2020 1610604 
MARIA HELENA ANDRADE 

FERREIRA DE MELO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ARTES 

CÊNICAS 

2020 2159059 
ANA LUISA LINCKA DE 

SOUSA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

APLICADAS À SAÚDE DA 

MULHER 

2020 1172201 IVETE MATIAS XAVIER 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

2021 3055255 IZABEL CRISTINA DA SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

2020 1466788 
PEDRO ENEAS DO 

NASCIMENTO NETO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA SAÚDE 

2020 2435863 
JOAO FELIPE DE MEDEIROS 

FILHO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

FARMACÊUTICAS 

2021 2423653 
ARTHUR RENAN DE ARAUJO 

OLIVEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

FARMACÊUTICAS 

2021 1361022 LAMARK CARLOS I 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

FARMACÊUTICAS 

2021 1374846 
ROSANA KARLA AIRES DE 

MACEDO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

FARMACÊUTICAS 

2021 2249096 
TATIANA MOURA 

VASCONCELOS HOLANDA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

DEMOGRAFIA 

2020 3037861 
CECILIA PEIXOTO CORTEZ 

DOS SANTOS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

DEMOGRAFIA 

2020 3159708 
VALERIA OLIVEIRA PONTES 

ALENCAR DE CARVALHO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DIREITO 
2021 3124973 

ARNALDO RODRIGUES 

BEZERRA NETO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DIREITO 
2021 2025480 

KAROLINE FERNANDES 

PINTO LOPES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DIREITO 
2021 2356357 

RENATA KARLA COUTINHO 

DA SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2020 3012776 MARIANA DAMIAO FARIAS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 
2020 2387280 MILENA OLIVEIRA DE LIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA CIVIL 

2021 1833963 
PAULA DE MOURA ESTEVAO 

PEROBA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA CIVIL 

2020 1044428 
VALTESON DA SILVA 

SANTOS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

2021 1734347 
JONATHAN FERREIRA DE 

MORAIS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA ELÉTRICA E DE 

COMPUTAÇÃO 

2020 2408721 
ISRAEL ARAUJO DO 

NASCIMENTO DANTAS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA ELÉTRICA E DE 

COMPUTAÇÃO 

2020 2234236 
PAULO RANNIER COSTA DA 

SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA ELÉTRICA E DE 

COMPUTAÇÃO 

2020 3085285 RENAN ARAUJO DE LIMA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA ELÉTRICA E DE 

COMPUTAÇÃO 

2020 1757753 
THIAGO FIGUEIREDO DO 

NASCIMENTO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA SANITÁRIA E 

AMBIENTAL 

2020 2063278 AMANDA SOUSA ARAUJO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA TÊXTIL 

2020 2064145 
CARLA LAIZE DOS SANTOS 

CRUZ COSTA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA TÊXTIL 

2020 2072976 
JONATA SILVA DO 

NASCIMENTO ANDRADE 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA LINGUAGEM 

2021 2072892 ADILIANE SILVA DE PAULA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA LINGUAGEM 

2021 1918153 
JULIA OHANA ALVES 

MEDEIROS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA MÍDIA 

2020 1351682 JORGE LUIZ SILVA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

DA MÍDIA 

2020 1878717 
RANNIERY FONSECA DE 

SOUSA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ESTUDOS 

URBANOS E REGIONAIS 

2021 1812847 
GABRIELA BENTO DA 

CUNHA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA 
2020 2135567 ANTONIO MEDINO DA SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 
2021 1998545 

MATEUS CARLOS DE 

ALMEIDA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

HISTÓRIA/CERES 

2021 1919171 THALES LORDAO DIAS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO 
2021 2010149 

JESSICA ANARELLIS 

BARBOSA DOS SANTOS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO 
2021 3844099 JULIANA MORAIS DE SOUSA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO 
2021 3009029 

KARINA ZAIRA SILVA 

MARINHO COSTA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO 
2020 3806747 SUAMY SALES BARBOSA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 
2021 3083936 

KÊMILE LOPES TOMÉ DE 

OLIVEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA 

2020 1361811 GUSTAVO GOMES TORRES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA - FACISA 

2020 1016523 
LUIZ PAULO GOMES DOS 

SANTOS ROSA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA - FACISA 

2020 2395637 
NATALIA DE CARVALHO 

CORDEIRO LIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SERVIÇO 

SOCIAL 

2020 1285416 
RODRIGO DE SOUZA 

MEDEIROS 

PROGRAMA REGIONAL DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM 

DESENVOLVIMENTO E MEIO 

AMBIENTE - PRODEMA 

2020 1848137 

MAYARA MADJA 

FERNANDES MEDEIROS 

SANTOS 

 

MESTRADO PROFISSIONAL 

 

Relação de Servidores (técnico-administrativos e docentes) da UFRN efetivos matriculados 

em cursos de pós-graduação Stricto Sensu (situação do aluno durante o ano de 2021). 

PROGRAMA DE PÓS 
ANO 

INGRESSO 
SIAPE NOME 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

2020 2312670 
JESSICA CAROLINE MACEDO 

TEIXEIRA MARTINS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

2020 2082231 
MARIO BARROS MADEIRA 

FILHO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 

2020 2364813 
GIULIANA MARIA 

GONCALVES AVILA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 

2020 3653497 
MARIA JOSE CAMPOS 

FERREIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, 

TRABALHO E INOVAÇÃO EM 

MEDICINA 

2020 3296177 PATRICIA TARGINO DUTRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENERGIA 

ELÉTRICA 

2021 3155100 
ANDERSON NICHOLAS LIMA 

DE OLIVEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENERGIA 

ELÉTRICA 

2021 1759103 
HALLYSSON KELLY NEVES 

DE FREITAS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENERGIA 

ELÉTRICA 

2021 3150967 
LORENA MARIA MORAIS 

FERNANDES COELHO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 2067411 
ANDERSON CLAYTON MELO 

CIPRIANO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 1204578 ANTONIA ANGELA DA SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 3087551 ELAINE PAIVA DE ASSUNCAO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 1232118 
FELIPE ARAÚJO PEREIRA DE 

BRITO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 1132948 
FERNANDO CARDOSO DA 

SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 1669009 JOSE ITHALO DE ARAUJO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 3072676 
LEILANE CLARISSE 

FERNANDES OLIVEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 
2020 2394967 

LILIANE LEOPOLDINA DE 

MEDEIROS GOMES 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 1731338 

LIZIANNE JULINE DO 

NASCIMENTO E SILVA 

MARTINS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 1372223 
MONIQUE MACEDO FREIRE 

LIMA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 3156465 
PAULO BRUNO MEDEIROS 

NEPOMUCENO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 1280071 
PAULO ROBERTO ARAÚJO 

BARBOSA PINHEIRO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 2409689 
RITA DE CASSIA PEREIRA DE 

ARAUJO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 1979037 
RODRIGGO LEOPOLDINO 

CAVALCANTI I 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 2106456 ROGERIO GOMES DE MELO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

INFORMAÇÃO E DO 

CONHECIMENTO 

2020 1064294 WENDELL BRITO DANTAS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

QUALIDADE EM SERVIÇOS 

DE SAÚDE 

2020 1148397 
CARLOS EDUARDO PIRES DE 

SOUSA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

QUALIDADE EM SERVIÇOS 

DE SAÚDE 

2020 1571752 
FRANCISCO LINDOMAR DE 

SOUZA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

QUALIDADE EM SERVIÇOS 

DE SAÚDE 

2020 1003249 
JULIANA ALVES AGUIAR DA 

SILVA COSTA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 

QUALIDADE EM SERVIÇOS 

DE SAÚDE 

2020 1098811 LEILANE DE MELO OLIVEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DA 
2020 1115115 

LUCIANA MOREIRA DANTAS 

BARRETO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

QUALIDADE EM SERVIÇOS 

DE SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS 

2021 3050521 
DANIEL BRUNO DE MELO 

OLIVEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS 

2021 1952108 
DANIELE GOMES DA SILVA 

SOARES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS 

2021 1689687 DILMA MARIANNA DA SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS 

2021 349788 
ERMINIO JOSE ARAUJO DE 

CARVALHO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS 

2021 1175543 FELIPE OLIVEIRA LÓCIO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS 

2021 1704673 
GIRLIANE FERNANDES 

FERREIRA DA SILVA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS 

2021 1291759 
JULIANA MARINHO DE 

OLIVEIRA DANTAS 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS 

2021 2255892 PAULO JOSE PEREIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS 

2021 1951870 RENAN GONCALVES PEREIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS 

2021 1508168 
SHEILLA CRISTINA MAIA 

TEIXEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE 

PROCESSOS INSTITUCIONAIS 

2021 3050295 TALITA CHINTIA VALE LAGE 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO E 

INOVAÇÃO EM SAÚDE 

2020 2636644 
FERNANDO LUIZ PALHANO 

XAVIER CABRAL 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO 

PÚBLICA 

2020 1757470 ALISSON DE SOUSA LIMA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO 

PÚBLICA 

2020 3035329 ALYSSON DINIZ FONSECA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO 

PÚBLICA 

2021 3051834 
ERICKA FABRICIA JACOME 

DE SOUSA COSTA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO 

PÚBLICA 

2021 350714 FRANCISCO LOPES FILHO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO 

PÚBLICA 

2021 2301154 SABRINA ROSA MENDES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM INOVAÇÃO 

EM TECNOLOGIAS 

EDUCACIONAIS 

2020 2313538 
MARIA KARMEM BARBOSA 

LUCINDO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM INOVAÇÃO 

EM TECNOLOGIAS 

EDUCACIONAIS 

2021 3154518 
MARIA LOURENA DE 

QUEIROZ 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM INOVAÇÃO 

EM TECNOLOGIAS 

EDUCACIONAIS 

2020 4034530 
PATRICIA REGINA VIEIRA 

VIANA DE ANDRADE 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM INOVAÇÃO 

EM TECNOLOGIAS 

EDUCACIONAIS 

2020 2772998 
TATHIANY DEYSE 

FERNANDES ROCHA 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

MATEMÁTICA - REDE 

NACIONAL 

2021 1476049 
VALDEMIRO SEVERIANO 

JUNIOR 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE E 

SOCIEDADE 

2021 2295107 
ADRIANA CRISTINA AIRES DE 

MELO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE E 

SOCIEDADE 

2021 1363347 JULIANNY BARRETO FERRAZ 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

2020 3087699 
ANTHONINI ARAÚJO 

RODRIGUES 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

2020 1081781 HONORE VICENTE CESARIO 

PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

2021 2137447 IURI CABRAL PAIVA 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 812 / 2021 - PROGESP, de 20 de julho de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo N. º 23077.078252/2021-99. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 09/07/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, LORENA MARIA MORAIS 

FERNANDES COELHO, matrícula n.º 3150967, ocupante do cargo de Engenheiro Área faz 

jus à progressão por capacitação do E-I para E-II, pelo(s) curso(s): Redação Oficial e 

Gramática (20h), Seminário de Integração ao Serviço Público (24h), Discutindo a Diversidade 

no Ambiente de Trabalho (30h), Fiscalização de Projetos e Obras de Engenharias (40h), 

Projeto e Montagem de Sistemas Fotovoltaicos e Geração Distribuída (52h), Legislação 

Aplicada a Gestão de Pessoas (30h), totalizando 196h (cento e noventa e seis horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 76h (setenta e seis horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 813 / 2021 - PROGESP, de 20 de julho de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo N. º 23077.077602/2021-08. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 08/07/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, GLORIA REGINA DE GOIS 

MONTEIRO, matrícula n.º 2414074, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área faz 

jus à progressão por capacitação do D-III para D-IV, pelo(s) curso(s): "Documentos Médicos" 

(60h), "Manejo do Sarampo nos Serviços de Saúde" (60h), "Hanseníase na Atenção Básica" 

(45h); e pela anterior carga horária excedente de 30h, totalizando 195h (cento e noventa e 

cinco horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida progressão. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 814 / 2021 - PROGESP, de 20 de julho de 2021. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo N. º 23077.077032/2021-48 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 07/07/2021, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, GABRIELLA DAYANE DE SOUZA, 

matrícula n.º 3159228, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem faz jus à progressão 

por capacitação do D-I para D-II, pelo(s) curso(s): Administrando as emoções no ambiente de 

trabalho (20h), Assédio Moral no Trabalho (20h), Comunicação Institucional (20h), 

Discutindo a diversidade no ambiente de trabalho (20h), Entender para gerenciar: Tipos de 

ansiedade e habilidades sociais para a gestão (20h), Gestão do Tempo (30h), Legislação 

aplicada à gestão de pessoas (30h), Processo Administrativo na UFRN (20h), Planejamento 

da UFRN (30h), Segurança do Trabalho: Caminhos da prevenção de acidentes, ergonomia e 

combate a incêndios (30h), Seminário de Integração ao Serviço Público (24h) e Sistemas 

Integrados da UFRN (30h), totalizando 294h (duzentas e noventa e quatro horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 

204h (duzentas e quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 815 / 2021 - PROGESP, de 20 de julho de 2021. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.077664/2021-10 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 08/07/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, RAFAEL VICTOR LEITE 

FERNANDES, matrícula n.º 2277344, ocupante do cargo de Assistente em Administração 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

faz jus a 30% de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Direito Administrativo, 

por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Administrativo. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 817/2021-PROGESP, de 20 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a VALDEMIR GALVAO DE CARVALHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 4322109, lotado(a) no(a) DEPAD/CCSA, com vigência a partir de 20/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DCA 

Portaria Nº 3 / 2021 - DCA/CT, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1781/2019 - Reitoria, 

de 01 de outubro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Homologar a criação do Laboratório LABMAKER (Início das atividades: 02 

de março de 2020) e a designação do seu coordenador, professor Márcio Valério de Araújo 

(Matrícula 2718169), como resultado da aprovação por unanimidade de votos na 2ª Reunião 

Extraordinária do Departamento de Engenharia de Computação e Automação, realizada no 

dia 15 de junho de 2021. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe 

 

Portaria Nº 4 / 2021 - DCA/CT, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1781/2019 - Reitoria, 

de 01 de outubro de 2019, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º. Homologar a criação do Laboratório de Processamento da Informação (Início 

das atividades: 03 de março de 2012) e a designação do seu coordenador, professor Marcelo 

Augusto Costa Fernandes (Matrícula 1837240), como resultado da aprovação por 

unanimidade de votos na 2ª Reunião Extraordinária do Departamento de Engenharia de 

Computação e Automação, realizada no dia 15 de junho de 2021. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe 

 

Portaria Nº 5 / 2021 - DCA/CT, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1781/2019 - Reitoria, 

de 01 de outubro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Homologar a criação do Laboratório de Robótica (Início das atividades: 01 

de março de 2004) e a designação do seu coordenador, professor Adelardo Adelino Dantas de 

Medeiros (Matrícula 350751), como resultado da aprovação por unanimidade de votos na 2ª 

Reunião Extraordinária do Departamento de Engenharia de Computação e Automação, 

realizada no dia 15 de junho de 2021. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe 

 

Portaria Nº 6 / 2021 - DCA/CT, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1781/2019 - Reitoria, 

de 01 de outubro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Homologar a criação do Laboratório de Instrumentação Inteligente (Início 

das atividades: 11 de novembro de 2005) e a designação do seu coordenador, professor Adrião 

Duarte Dória Neto (Matrícula 347628), como resultado da aprovação por unanimidade de 

votos na 2ª Reunião Extraordinária do Departamento de Engenharia de Computação e 

Automação, realizada no dia 15 de junho de 2021. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe 

 

Portaria Nº 7 / 2021 - DCA/CT, de 15 de julho de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1781/2019 - Reitoria, 

de 01 de outubro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Homologar a criação do Laboratório de Segurança da Informação (Início das 

atividades: 27 de junho de 2005) e a designação do seu coordenador, professor Agostinho de 

Medeiros Brito Júnior (Matrícula 1279464), como resultado da aprovação por unanimidade 

de votos na 2ª Reunião Extraordinária do Departamento de Engenharia de Computação e 

Automação, realizada no dia 15 de junho de 2021. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe 

 

Portaria Nº 8 / 2021 - DCA/CT, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1781/2019 - Reitoria, 

de 01 de outubro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Homologar a criação do Laboratório de Controle de Processos (Início das 

atividades: 05 de maio de 2003) e a designação do seu coordenador, professor Fábio 

Meneghetti Ugulino de Araújo (Matrícula 1451883), como resultado da aprovação por 

unanimidade de votos na 2ª Reunião Extraordinária do Departamento de Engenharia de 

Computação e Automação, realizada no dia 15 de junho de 2021. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe 

 

Portaria Nº 9 / 2021 - DCA/CT, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1781/2019 - Reitoria, 

de 01 de outubro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Homologar a criação do Laboratório de Modelagem e Análise de Cinética de 

Dados (Início das atividades: 02 de março de 2018) e a designação do seu coordenador, 

professor Luiz Afonso Henderson Guedes de Oliveira (Matrícula 1153006), como resultado 

da aprovação por unanimidade de votos na 2ª Reunião Extraordinária do Departamento de 

Engenharia de Computação e Automação, realizada no dia 15 de junho de 2021. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 10 / 2021 - DCA/CT, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1781/2019 - Reitoria, 

de 01 de outubro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Homologar a criação do Laboratório de Automação da Medição em Petróleo 

(LAMP) (Início das atividades: 11 de novembro de 2005) e a designação do seu coordenador, 

professor Andres Ortiz Salazar (Matrícula 1149567), como resultado da aprovação por 

unanimidade de votos na 2ª Reunião Extraordinária do Departamento de Engenharia de 

Computação e Automação, realizada no dia 15 de junho de 2021. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe 

 

Portaria Nº 11 / 2021 - DCA/CT, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Engenharia de Computação e Automação (DCA), no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1781/2019 - Reitoria, 

de 01 de outubro de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Homologar a criação do Laboratório NATALNET (Início das atividades: 01 

de janeiro de 2005) e a designação do seu coordenador, professor Luiz Marcos Garcia 

Gonçalves (Matrícula 1345674), como resultado da aprovação por unanimidade de votos na 

2ª Reunião Extraordinária do Departamento de Engenharia de Computação e Automação, 

realizada no dia 15 de junho de 2021. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas - Chefe   

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia – GEOPROF 

Edital Nº 02/2021 – GEOPROF, de 19 de Julho de 2021. 

 

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL 

 

A Comissão Eleitoral, designada pela Portaria Eletrônica nº 015/2021-GEOPROF,e publicada 

no Boletim de Serviços da UFRN Nº 132, de 16/07/2021, convoca os professores e alunos 

vinculados ao Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado Profissional - 

GEOPROF, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, para eleição direta e 

secreta de Coordenador e Vice-Coordenador do GEOPROF, com mandato para o biênio 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

outubro/2021 a outubro/2023, nos termos do artigo 64 do Regimento Geral da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, atendendo-se às seguintes normas: 

 

I- DO CALENDÁRIO ELEITORAL 

 

Prazo de inscrições da chapa: 20 a 23 de julho de 2021 

 

Homologação de candidaturas: 26/07/2021 

 

Votação: 02/08/2021 

 

Publicação do resultado:03/08/ 2021. 

 

II - DA INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

 

Art. 1º. São elegíveis ao cargo de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Geografia os professores do quadro permanente da UFRN que estejam em 

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas ou de dedicação exclusiva, conforme determina o 

§ 4º do art. 64 do Regimento Geral da UFRN (com a redação dada pela Resolução no 13/2008, 

CONSUNI, de 01 de dezembro de 2008). 

Art. 2º O mandato de Coordenador e de Vice-Coordenador de Curso de Pós-Graduação é de 

02 (dois) anos, permitida uma única recondução consecutiva. 

Art. 3º. Os candidatos devem requerer suas inscrições junto à Secretaria do Programa. 

§1º. As inscrições serão feitas sob a forma de chapa, constando o nome dos candidatos a 

Coordenador e Vice-Coordenador. 

§2º As inscrições deverão ser requeridas no período de 20 a 23 de julho de 2021, através do 

preenchimento do formulário do anexo I deste Edital, em formato PDF e enviado para o e-

mail do programa, geoprof.ufrn@gmail.com, aos cuidados da Comissão Eleitoral. 

 

III- DOS ELEITORES 

 

Art. 2º. Estão habilitados a votar os professores do quadro permanente que compõem o corpo 

docente do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado Profissional - GEOPROF 

e os alunos regularmente matriculados no Programa. 

 

IV- DA VOTAÇÃO 

 

Art. 3º. A eleição realizar-se-á virtualmente no dia 02/08/2021, no horário de 07:00 às 21:00, 

no sistema SIGEleição, que pode ser acessado através do endereço https://sigeleicao.ufrn.br/, 

sendo a eleição intitulada “ELEIÇÃO PARA COORDENADOR E VICE-COORDENADOR 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA -MESTRADO 

PROFISSIONAL” no sistema. 

 

V- DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

Art. 4º. A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, mediante processamento de 

relatório gerado pelo sistema SIGeleição - Sistema Integrado de Gestão de Eleições/UFRN, 

no dia 03 de agosto de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Art. 5º. Após a contagem dos votos, o resultado será obtido respeitando-se o peso de 70% 

para os votos dos professores, conforme o Art. 64 do Regimento Geral da UFRN. 

Art. 6º. A chapa vencedora será proclamada eleita pela Comissão Eleitoral, que deverá lavrar 

a Ata da Eleição e em seguida encaminhá-la à Coordenação do GEOPROF para as devidas 

providências. 

Parágrafo único: O resultado da apuração será divulgado dia 03 de agosto de 2021, na página 

eletrônica do Programa de Pós-Graduação em Geografia-GEOPROF-Mestrado Profissional, 

site www.pósgraduação.ufrn.br/geoprof. 

 

VI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 7º. O registro de todo o processo eleitoral será feito em ata, que será assinada pelos 

membros da Comissão Eleitoral e, facultativamente, pelos candidatos. 

Art. 8º. Qualquer recurso ao resultado das eleições será encaminhado à Comissão Eleitoral, 

no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, após a sua publicação no site 

www.posgraduacao.ufrn.br/geoprof. 

Art. 9º. Os casos omissos serão julgados pela Comissão Eleitoral, com base no Estatuto e 

Regimento da UFRN e na legislação em vigor. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Presidente 

Francione da Costa Pereira Medeiros - Secretária 

Geovar Miguel dos Santos - Membro discente 

 

ANEXO I 

 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO 

COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM GEOGRAFIA – GEOPROF 

BIÊNIO: OUTUBRO/2021 – OUTUBRO/2023 

 

À COMISSÃO ELEITORAL 

 

Eu,_______________________________________,CPF___________________,matrícula_

_______________,professor(a) do Departamento de_________________ da UFRN, venho 

requerer a inscrição de minha candidatura referente à eleição para o cargo de Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado Profissional em chapa conjunta como(a)     

professor(a), __________________________,CPF________, matrícula 

________________,para o cargo de Vice-Coordenador,     compondo     a     Chapa     

denominada_____________________________________. 

 

Na oportunidade, declaramos ciência das regras do edital que regem o referido processo 

eleitoral. 

 

Nestes termos, Pede deferimento. 

 

 

Caicó,            de                               de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Assinatura do(a) candidato(a) a Coordenador(a) 

 

Assinatura do(a) candidato(a) a Vice-Coordenador(a) 

 

Foto do candidato       Foto do vice (OPCIONAL) 

 

Portaria Eletrônica 014/2021-GEOPROF, de 15 de julho de 2021. 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1906/2019, de 17 

de outubro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores PABLO SEBASTIAN MOREIRA 

FERNANDEZ(UFRN), matrícula SIAPE 1810361, ADRIANO LIMA TROLEIS (UFRN), 

matrícula SIAPE 1803535, e JOAO TADEU WECK (UFRN - externo ao Programa), 

matrícula SIAPE 1544780, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca de 

Exame de Qualificação do Trabalho de Conclusão de Curso de GIOVANA OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO, cujo título é “O PODCAST COMO METODOLOGIA PARA O ENSINO 

DE GEOGRAFIA: Caminhos para o estudo do espaço geográfico contemporâneo, do 

ciberespaço e da cibercultura”, que ocorrerá no dia 27 de julho do corrente ano, às 10:00h, 

por meio de Webconferência. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia - Coordenadora 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria nº 31/2021-ECT, de 17 de julho de 2021 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 613/2019-R, de 13 de junho de 2019, e tendo em 

vista o disposto nos arts. 45 e 213 do Regimento Geral da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os servidores JOSINALDO MENEZES DA SILVA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1672787; EDNA MARIA RANGEL DE SA, 

Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1746024; e RONAI MACHADO 

LISBOA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1717472; para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

Discente visando à apuração de eventuais responsabilidades descritas no Processo nº 

23077.080888/2021-09. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana -Vice-Diretora 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi – FACISA 

Portaria Nº 64 / 2021 - FACISA, de 19 de julho de 2021. 

  

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

698/2019 - R, de 19 de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 42 da Resolução nº 067/2017 - CONSEPE, de 

13 de junho de 2017, que regulamenta o processo de avaliação de desempenho para fins de 

progressão e de promoção na carreira do Magistério Superior Federal na UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 033/2020-FACISA, de 06 de março de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço nº 43/2020, em 06/03/2020, para SUBSTITUIR a docente 

Wanessa Cristina Tomaz dos Santos Barros, matrícula 2527646, pela docente DAISY 

VIEIRA DE ARAÚJO, matrícula 1675234, como membro suplente na Comissão de 

Avaliação de Desempenho para fins de avaliação de desempenho docente relativa à promoção 

e progressão funcional dos docentes da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, 

tendo como membro titular a docente Luciane Paula Batista Araújo de Oliveira, matrícula 

2613771. 

 Art. 2º. O mandato do novo membro terá validade até o término do mandato dos 

demais membros desta Comissão, em 06/03/2022. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 65 / 2021 - FACISA, de 19 de julho de 2021. 

  

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

698/2019 - R, de 19 de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019, 

 Considerando a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, que 

dispõe sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente Estruturante - NDE 

de cursos de graduação; 

 Considerando ainda a deliberação do Colegiado do Curso de Enfermagem da 

FACISA, em reunião realizada no dia 09 de julho de 2021; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º. Atualizar a composição e respectivos mandatos dos membros integrantes do 

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Enfermagem da FACISA, 

para um mandato de 04 (quatro) anos, conforme tabela abaixo. 

Membro (docente) Matrícula Mandato 

Luciane Paula Batista Araújo de 

Oliveira 
2613771 

Recondução: 20/09/2021 a 

19/09/2025 

Débora de Almeida Aloise 3575538 
Recondução: 20/09/2021 a 

19/09/2025 

José Jailson de Almeida Junior 3474916 
Recondução: 20/09/2021 a 

19/09/2025 

Kalyane Kelly Duarte de Oliveira 3212483 

01/07/2021 a 19/09/2021* e 

Recondução: 20/09/2021 a 

19/09/2025 

Luiz Alves Morais Filho 2646602 20/09/2019 a 19/09/2023 

Cecília Nogueira Valença 2724246 20/09/2019 a 19/09/2023 

Maria Leonor Paiva da Silva 2331966 20/09/2019 a 19/09/2023 

 

*Em substituição ao docente José Adailton da Silva, para conclusão do mandato no NDE. 

 

Parágrafo Único: A presidência do NDE de Enfermagem/FACISA será ocupada pela docente 

LUCIANE PAULA BATISTA ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula nº 2613771, a contar de 

01 de julho de 2021. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 66 / 2021 - FACISA, de 19 de julho de 2021. 

  

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

698/2019 - R, de 19 de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º.Localizar a servidora THAIS MARQUES LIMA, matrícula SIAPE nº 

3240292, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, em exercício na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi desde o dia 

09/06/2021,exercendo suas atividades no Laboratório de Habilidades da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairi - FACISA e nas Unidades Básicas de Saúde de Santa Cruz-RN, 

desde 05/07/2021, conforme quadro abaixo. 

 

Ambiente de trabalho:Laboratório de Habilidades da Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi - FACISA e Unidades Básicas de Saúde de Santa Cruz-RN. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

No laboratório da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - 

FACISA são desenvolvidas, com os acadêmicos do curso de 
S 16h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Enfermagem (de 6 a 10 alunos por grupo), atividades com 

manequins, simuladores, equipamentos e materiais variados 

como instrumentos de verificação de sinais vitais 

(esfigmomanômetro, estetoscópio, termômetro e outros), 

materiais perfuro-cortantes, sondas e etc., utilizados tanto para o 

treino quanto para as avaliações práticas de laboratórios, 

alinhando o conhecimento teórico-prático. 

Nas Unidades Básicas de Saúde em Santa Cruz -RN serão 

desenvolvidas atividades de prática assistida com grupos de 06 

acadêmicos do curso de Enfermagem da FACISA envolvendo 

atendimentos em consulta Pré-Natal. Durante os atendimentos 

são realizados anamneses (entrevista), exame físico nas gestantes, 

realização de exames como testes rápidos existentes nas unidades 

(como anti-HIV, teste rápido de urina e outros), acolhimento das 

pacientes e de acompanhantes, formação de grupos na 

comunidade, visita domiciliar à gestantes e puérperas, entre 

outros atendimentos. 

S 16h 

TOTAL 32h semanais 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas(h). 

 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Substituto 

 

Conselho Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – CONFACIS 

Resolução No 07/2021-CONFACIS, de 09 de Julho de 2021. 

 

 Dá posse a Conselheiros do Conselho Superior da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi – CONFACIS. 

 O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI faz saber que o Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi 

- CONFACIS, usando de suas atribuições legais e regimentais; 

 Considerando ainda o disposto no art 5º do Anexo da Resolução nº 028/2015-

CONSUNI, de 07 de dezembro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o. Dar posse aos conselheiros abaixo relacionados para comporem o Conselho 

Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – CONFACIS, na representação das 

funções descritas no quadro a seguir, até o término dos respectivos mandatos: 

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

Gabriel Cosme de Medeiros 

Fonseca Matrícula: 

20190121460 

Representante Titular da 

Categoria Discente dos 

Cursos de Graduação da 

FACISA, por um 

mandato de 01 (um) ano. 

Em substituição ao ex-

conselheiro titukar Jailson 

Silva da Cruz. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Francisca Iraneide da Costa 

Silva Matrícula: 20200152814 

Representante Suplente 

da Categoria Discente dos 

Cursos de Graduação da 

FACISA, por um 

mandato de 01 (um) ano. 

Em substituição ao ex-

conselheiro suplente Nabeau 

de Araújo Padilha Neto. 

Isabelle Ribeiro Barbosa 

Mirabal Matrícula: 2305247 

Representante Suplente 

da Categoria Docente do 

Núcleo Básico, até o 

término do mandato da 

titular (Mercês de Fátima 

dos Santos Silva). 

  

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor Geral Em Exercício 

 

Programa De Pós-Graduação Em Saúde Coletiva - PPGSC 

Portaria Nº 001/2021-PPGSC, de 19 de julho de 2021. 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE 

COLETIVA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas as atribuições 

legais e estatutárias, conforme decisão do Colegiado do Programa, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TAVORA, Professora do 

Magistério Superior, matrícula 1652946, LUCIANE PAULA BATISTA ARAUJO DE 

OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, matrícula 2613771, e DENILSON DOS 

SANTOS FIRMINO, Assistente em Administração, matrícula 3150783, para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral, com objetivo de elaborar as normas 

complementares e coordenar o processo eleitoral para escolha do Coordenador e Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da Faculdade de Ciências 

da Saúde do Trairi – FACISA. 

 

(a) Nubia Maria Freire Vieira Lima - Coordenadora 

 

 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria 41/2021-FELCS/UFRN, de 20 de Julho de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIO SALES SANTIAGO, Matrícula: 

2275923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Para 

participar de eventos, no país, em CASCAVEL / PR, no período de 28 de Julho de 2021 a 30 

de Julho de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 183/2021. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

Portaria 42/2021-FELCS/UFRN, de 20 de Julho de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELO DA SILVA TAVEIRA, Matrícula: 

1691682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem a 

serviço, no país, em LAGARTO / SE, no período de 12 de Agosto de 2021 a 13 de Agosto de 

2021, conforme solicitação de afastamento nº 132/2021. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Anexos 

Extrato De Termo Aditivo 

 

Processo no 23077.076609/2021-02. Espécie 2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

EXECUCAO DESCENTRALIZADA (TED) N° 01/2018 celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ no 

24.416.174/0001-06, e a Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, CNPJ no 

24.365.710/0001-83. Objeto: remanejamento de recursos financeiros do elemento de despesa 

33.90.36 (outros serviços de terceiros - pessoa física) para o elemento de despesa 33.90.20 

(auxilio financeiro ao pesquisador). Vigência: a partir da data de publicação no Diário Oficial 

da União até 08.02.2022. COORDENADOR: PROF VINÍCIO ALMEIDA 

 

 

Extrato De Termo Aditivo 

 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 8286.21.1320; PROCESSO Nº 3077.075152/2021-

19; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83 .FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E 

CULTURA.CNPJ:08.469.280/0001-93.OBJETO:alteraroquadrodemetase 

ovalordoContrato,permitindoàCONTRATADA a captação de recursos financeiros adicionais, 

conforme Plano deTrabalho. Data de assinatura:15/07/2021. FundamentoLegal: Leinº 

8.666/93,Lei nº8.958/94, Decretonº 7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução nº 

061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN:José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: 

André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 134  20.07.2021   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 134 – Contém 35 páginas. 


